Acel institut avea să fie un gimnaziu (liceu) în
Câmpeni.

Celce puneâ în lucrare ideea înfiinţării şcoalei
delà Câmpeni eră protopopul gr. cat. delà Zlatna,
Gngoriu Mihali, care într'o scrisoare circulară
cătră cărturarii din acei Munţi (Zlatna, 27/15
Dec, 1861) spune;

„Preuţimea eparhiei Bistrene, cu ocaziunea
sinodului său din 28 Noemvrie 1861, venind şi
la acest obiect, şi luând în serioasă considerare
şi necesitatea, şi marea însemnătate a unui in
stitui, precum e cel mai sus menţionat, a înche
iat şi m'a însărcinat pe mine, ca punându-mă
în

12). Profe
sorul de religie se denumeşte de respectiva au
toritate bisericească, la propunerea reprezentan
ţei, ear ceilalţi profesori la propunerea eforiei se
denumesc de, cătră reprezentanţă (§. 62).

Alte proecte
Al doilea proect de statute pare a fi cel în

tocmit în adunarea cornisiunií din 1 August 1863
(20 Iulie c. v.) semnat, afară de Hodoş şi Frâncu,
şi de ceilalţi membri : Başa, Pipoş, I, Moţu, G,
Secula, Lad. Papp, Dr. Iac. Brenduşanu, Dan.
Papp, cu totul 73 de nume *),

*) Corniţele suprem Ioan Pipoş cere — în scrisoarea sa
din Băiţa 2/17 Ian. 1863 câtră A. Frâncu — convocarea
comisiunii şcolare în „adunanţă generală“ pe ziua de 12
Febr.

neunită în Brad“, cu : „Sigilul Efo
riei gimnasiului român gr. n■ u. din Brad“ (§.21).
Profesorul de religie se denumeşte ca şi mai
înainte (§. 55 al. 2).

Al treilea proect de statute este cel amintit
la „Punctul de mânecare al lui Şaguna“ (pag.
44). Compus de episcopul de atunci delà Sibiu
şi primit la Baiadecriş în 27/15 Martie 1863
Nr. 72, proectul şagunian spune în §. 1 ! „Mo
tivul principal al înfiinţării gimnasiului mic (cu
4 clase) la Brad de relegea ort. răsăriteană este
năzuinţa clerului şi poporului român din Proto
popiatele de relegea ort.

(L. S.) Br. Eötvös
Josef m. p., ministrul instrucţiunii şi al cultelor.

Inaugurarea gimnaziului
din Brad

Intr'o corespondenţă, din Baiadecriş 10 Iunie
1870 semnată de „Ioanul lui Tanase" ( = Ioan
Simionaş) şi apărută în Telegraful Român Nr.
45 din 7/19 Iunie 1870, se dau următoarele
amănunte despre însufleţită inaugurare a gim
naziului din Brad :

Fruntaşii Zarandului, bărbaţi neobosiţi, spri
jiniţi de preoţime şi de toţi românii cărturari
din partea locului, luptând cu numeroase piedeci,
începând încă pe la 1861, au reuşit cu vremea
să împrietenească

Primul vicecomite delà Baiadecriş, după ser
viciu neîntrerupt de 15 ani, este pus în dispo
nibilitate, împreună cu tovarăşii săi de muncă,
de suferinţă şi de nădejde.

Atunci, în August 1876, la invitarea stărui
toare a prietenilor de principii ca Ilie Măce-
lariu, N. Popea, V. Roman, G. Bariţ, N. Cristea,
— fostul deputat şi vicecomite s'a mutat la
Sibiu, unde în 17/29 April 1876 primise sarcina
de asesor ordinar în senatul şcolar al Consi-
storului Arhidiecezei transilvane, ear mai târziu
şi postul de al doilea secretar al Asociaţiunii
transilvane culturale, alături de G. Bariţ, în
tâiul secretar.

— Şcoalele confesionale nemaghiare erau, de
multă vreme, obiectul predilect de atac al mini
sterelor de culte şi instrucţiune publică.

In curând, în ziua de Vineri, 10 Decemvrie
1880, trece la cele veşnice.

12. Publicaţii, note,
manuscrise

I. In anul 1871 a dat publicităţii scrierea!
„Românii şi Constituţiunile Transilvaniei", Pesta,

MDCCCLXXI, Tip. Horniânsky. — Pg. 110. —
Dedicată, în 11/23 Februar 1871: „Luptătorilor
pentru drepturile naţiunii şi bisericii române,
pentru autonomia şi independenta Transilvaniei
pentru limba şi patria română“ .

Cartea este o „scurtă descriere a lungilor su
ferinţe politice, bisericeşti şi naţionale ale româ
nilor“ .

In manuscris a lăsat un început de „Isto
ria anilor 1848— 49, delà 15 Mai înainte“. Cu
prinde, pe 16 pagini în folio, următoarele cinci
capitole :

1. Raportul guvernului şi al Cancelăriei aulice
cătră monarh despre adunarea delà 15 Mai
1848;

2. Proclamaţiunea episcopului Lemeny, din
21/9 Mai 1848. Nr. 827 ;

3. Ungurii, dieta şi jurnalele din Cluj ;
4. Deputăţia naţională română trimisă la dieta

din Cluj ;
5. Deputăţia română trimisă la împăratul. —

Această deputăţie, — dacă n'a avut efectul do
rit, — a deşteptat totuşi „atenţiunea străinilor
asupra naţiunii române, pe care n’o cunoşteau
până atunci, ear naţiunea însăşi a căpătat curaj
de a merge pe calea pe care pornise“ ...

Cu miliţia (oştirea), — care a fost la Blaj, şi
care, salutată fiind de popor, ea îş cunoscu de
datorinţă a-1 resalută, — încă nu se putură
împăcă maghiarii... Pe nici un ungur nu puteai
să-l convingi ca stindardele (delà 3/15 Mai
1848) n'au fost muscăleşti, ci româneşti. Se
supărară foarte şi pe Vasile Nopcea, (din Hune
doara, cunoscut aristocrat), care a fost la adu